
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  185  DEL  06/10/2020

OGGETTO

APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI  AZIONE  ANNUALE  PER  L'ORIENTAMENTO  E  IL 
SUCCESSO FORMATIVO - A.S. 2020/21, AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
REGIONALE N. 926 DEL 28/07/2020



IL PRESIDENTE

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni”  ed  in  particolare  i  commi  44  e  85  dell’art.  1  che 
definiscono le funzioni fondamentali delle province e delle città metropolitane, tra le quali si 
segnala  la  programmazione  provinciale  della  rete  scolastica,  nel  rispetto  della 
programmazione regionale;

VISTE le Leggi Regionali:

 n.  26  del  8  agosto  2001,  “Diritto  allo  studio  ed  all’apprendimento  per  tutta  la  vita.  
Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10” che prevede l’approvazione da parte 
delle Province del Programma provinciale degli interventi, elaborato con il concorso dei 
Comuni  e  delle  Scuole  del  sistema  nazionale  dell'istruzione  del  territorio  di 
competenza, nel rispetto degli indirizzi triennali e delle direttive regionali; 

 n. 12 del 30 giugno 2003,  “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al  
sapere,  per  ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento  
dell’istruzione e della  formazione professionale,  anche in  integrazione tra  loro”  che 
prevede la promozione di azioni sia per la qualificazione ed il rafforzamento dell'offerta 
formativa, sia per il consolidamento dei servizi di orientamento;

 n. 14 del 28 luglio 2008, “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni” che 
prevede la promozione di  azioni e forme di sostegno a favore dei giovani nel campo 
dell’apprendimento, dell’orientamento e della partecipazione responsabile;

 n. 5 del 30 giugno 2011, “Disciplina del sistema regionale dell'istruzione e formazione  
professionale, che ha tra le sue finalità quella di “assicurare l'assolvimento dell'obbligo 
d'istruzione e del diritto-dovere all'istruzione e formazione, di elevare le competenze 
generali  delle  persone,  di  ampliarne le  opportunità  di  acquisizione  di  una qualifica 
professionale, di assicurarne il successo scolastico e formativo anche contrastando la 
dispersione scolastica, nonché di fornire una risposta coerente ai fabbisogni formativi e 
professionali  dei  territori.  […] Attraverso l'integrazione tra il  sistema dell'istruzione e 
quello della formazione professionale la Regione intende offrire agli studenti un'offerta 
unitaria, coordinata e flessibile nei contenuti e nelle modalità organizzative, in grado di  
corrispondere  alle  esigenze  e  alle  aspettative  di  ognuno,  anche  in  modo 
personalizzato”;

 n.  13  del  30  luglio  2015,  "Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e  
disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni"  
attraverso la quale la Regione Emilia Romagna ha inteso completare il quadro delle 
competenze attribuite alle Province ed alla Città metropolitana di Bologna dalla legge 
56/2014, aggiungendo le funzioni di programmazione dell’offerta formativa in materia di 
istruzione e di programmazione e gestione degli interventi afferenti il diritto allo studio 
scolastico  sulla  base  degli  indirizzi  della  Regione,  fatte  salve  le  competenze  dei 
Comuni,  al  fine  di  conferire  una  maggiore  efficacia  ed  organicità all’azione 
programmatoria delle citate Amministrazioni locali;

Decreto N. 185 del 06/10/2020
pag. 2/7



RICHIAMATI, in particolare:
 la Deliberazione dell'Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 163 del 

25/06/2014 “Programma Operativo Regione Emilia-Romagna - Fondo Sociale Europeo 
2014-2020"; 

 la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 12/12/2014 C(2014)9750 
che  approva  il  Programma  Operativo  Fondo  Sociale  Europeo  2014/2020"  per  il  
sostegno del  Fondo sociale  europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti  a  favore 
della crescita e dell'occupazione";

 la Deliberazione della Regione Emilia-Romagna n. 1 del 12/01/2015 “Presa d'atto della 
Decisione di Esecuzione della Commissione Europea di Approvazione del Programma 
Operativo "Regione Emilia-Romagna Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 
2014-2020"  per  il  sostegno  del  Fondo  Sociale  Europeo  nell'ambito  dell'Obiettivo 
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione";

 la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 09/11/2018 C(2018) 7430 
che  modifica  la  decisione  di  esecuzione  C(2014)9750  che  approva  determinati 
elementi del programma operativo "Regione Emilia-Romagna - Programma Operativo 
Fondo  Sociale  Europeo  2014-2020"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la  
Regione Emilia-Romagna in Italia;

RICHIAMATE inoltre le Deliberazioni della Giunta Regionale: 
 n. 1691 del 18/11/2013 “Approvazione del quadro di contesto della Regione Emilia - 

Romagna e delle linee di indirizzo per la programmazione comunitaria 2014-2020”;
 n.  992  del  07/07/2014  “Programmazione  fondi  SIE  2014-2020:  approvazione  delle 

misure  per  il  soddisfacimento  delle  condizionalità  ex-ante  generali  ai  sensi  del  
regolamento UE n. 1303/2013, articolo 19”;

 n. 1646 del 02/11/2015 “Presa d'atto della sottoscrizione del Patto per il  Lavoro da 
parte del Presidente della Regione Emilia-Romagna e delle parti sociali e disposizioni 
per il monitoraggio e la valutazione dello stesso”;

 n. 341 del 11/03/2019 “Presa d'atto della sottoscrizione del Patto per il Lavoro Giovani  
Più e istituzione del Gruppo interdirezionale per le azioni integrate per i giovani”; 

VISTE le Deliberazioni dell'Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna:
 n. 167 del 15/07/2014 “Documento Strategico Regionale dell’Emilia-Romagna per la 

programmazione dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento  Europei  (SIE)  2014-2020  - 
Strategia, approccio territoriale, priorità e strumenti di attuazione”;

 n. 75 del 21/06/2016 "Programma triennale delle politiche formative e per il lavoro”;
 n.  209  del  26/06/2019  “Indirizzi  regionali  triennali  per  il  diritto  allo  studio  aa.ss.  

2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 ai sensi della Legge regionale n. 26 del 2001”;

VISTE in particolare le Deliberazioni della Giunta Regionale: 
 n. 1338/2018 “Approvazione Invito a presentare operazioni orientative per il successo 

formativo PO FSE 2014/2020. Obiettivo tematico 10 – priorità di  investimento 10.1. 
Obiettivo tematico 8 - priorità di investimento 8.4”,  con cui la Giunta regionale si e’ 
impegnata ad investire 12 milioni di euro per gli anni scolastici 2018/2019, 2019/2020 e 
2020/2021  per  rendere  disponibili  progettualità  complesse  che,  definite  e  attuate 
valorizzando  le  reti  territoriali,  permettano  ai  giovani  di  essere  accompagnati  a 
compiere scelte formative e a rientrare nei percorsi di istruzione e formazione al fine di 
ridurre  gli  insuccessi  e  sostenere  l’acquisizione  delle  conoscenze  e  competenze 

Decreto N. 185 del 06/10/2020
pag. 3/7



necessarie per un successivo inserimento qualificato nel mercato del lavoro;
 n.  2142/2018 “Approvazione operazioni  presentate  a  valere  sull'Invito  a  presentare 

operazioni  orientative per il  successo formativo PO FSE 2014/2020. Approvato con 
DGR 1338/2018”; 

 n. 862/2019 “Approvazione invito a presentare operazioni orientative per il successo 
formativo a.s.  2019/2020 -  PO FSE 2014/2020.  Obiettivo Tematico 10 – Priorità di  
investimento 10.1. Obiettivo Tematico 8 – Priorità di investimento 8.4”; 

 n.  1721/2019 “Approvazione operazioni  presentate  a  valere  sull'Invito  a  presentare 
operazioni  orientative per il  successo formativo PO FSE 2014/2020. Approvato con 
DGR 862/2019”; 

 n. 926 del 28/07/2020 "Approvazione invito a presentare operazioni orientative per il  
successo  formativo  –  anno  scolastico  2020/2021  –  Azione  di  sistema  per  la 
qualificazione, innovazione e valutazione delle azioni di orientamento e di promozione 
del  successo  formativo  -  PO  FSE  2014/2020.  Obiettivo  tematico  10  –  priorità  di 
investimento 10.1";

RICHIAMATI i Decreti del Presidente della Provincia: 
 n. 246 del 12/10/2018 che approva il “Piano di azione territoriale per l'orientamento e il  

successo formativo - aa.ss. 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021”, definito in esito ad un 
percorso di concertazione fra la Provincia di Reggio Emilia, che ha assunto il ruolo di 
Ente  capofila,  gli  Enti  Locali,  l'Ufficio  Scolastico  Territoriale  ed  i  rappresentanti  del 
partenariato socio-economico e istituzionale del territorio provinciale;

 n. 284 del 13/11/2018 che approva il “Piano di azione annuale a.s. 2018/2019”, definito 
e sottoscritto dal Soggetto attuatore, individuato con le procedure di evidenza pubblica 
di cui agli atti dirigenziali n. 327/2018 e n. 355/2018, e dal partenariato attuativo;

 n. 198 del 10/09/2019 che approva il “Piano di azione annuale a.s. 2019/2020”, definito 
e sottoscritto dal Soggetto attuatore, individuato con le procedure di evidenza pubblica 
di cui agli atti dirigenziali n. 277/2019 e n. 366/2019, e dal partenariato attuativo;

DATO  ATTO  che  occorre  dare  continuità  all'Azione  2  –  Azione  di  sistema  per  la 
qualificazione, innovazione e valutazione delle azioni di orientamento e di promozione del 
successo formativo nell’ambito del Piano di azione annuale;

CONSIDERATO che la Provincia con le disposizioni dirigenziali n. 384 del 3/09/2020 e n. 
416 del 22/09/2020 ha espletato la  procedura di evidenza pubblica tramite l’Invito  per la 
presentazione  di  manifestazioni  di  interesse  per  la  co-progettazione  della  proposta 
progettuale  e  l’approvazione  degli  esiti.  A  seguito  della  citata  procedura  e’  stato 
selezionato come soggetto attuatore l’Ente di Formazione Professionale  IFOA – Istituto 
Formazione Operatori Aziendali, Via Gianna Giglioli Valle, 11 Reggio Emilia, nell’ambito di 
un Accordo di collaborazione con altri n. 12 Enti di Formazione professionale quali partner 
attuatori;

TENUTO  CONTO  delle  risultanze  della  co-progettazione durante  la  quale  sono  stati 
definiti,  in  maniera  puntuale,  l’impianto  progettuale  per  l’a.s.  2020/21,  le  modalità  di  
presidio  e  di  azione  su  tutto  il  territorio  di  riferimento,  i  risultati  attesi,  le  modalità 
organizzative  e  gli  strumenti  di  monitoraggio,  anche  in  itinere,  di  valutazione  e  di  
misurazione delle attività realizzate e dei risultati conseguiti nonché i ruoli e gli impegni dei 
diversi partner coinvolti e le relative modalità della collaborazione;

Decreto N. 185 del 06/10/2020
pag. 4/7



ATTESO CHE , ai sensi della Deliberazione di Giunta regionale n. 926 del 28/07/2020 e 
del Decreto del Presidente della Provincia n. 246 del 12/10/2018 e in continuità con il 
Piano di Azione annuale a.s. 2018/2019 e il Piano di Azione annuale a.s. 2019/2020, e’  
stato elaborato, nel confronto e nella collaborazione con il partenariato di riferimento, il  
“Piano di azione annuale per l’orientamento e il successo formativo” a.s. 2020/2021, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che il “Piano di azione annuale per l’orientamento e il successo formativo” 
a.s. 2020/2021 della Provincia di Reggio Emilia, sottoscritto dal partenariato attuativo, e’ 
stato  all'ordine  del  giorno  dell'incontro  plenario  del  Partenariato  Istituzionale  e 
Socioeconomico  del  25  settembre 2020 e  che le  firme sono conservate  agli  atti  del 
Servizio “Programmazione scolastica e diritto allo studio”; 

VISTA l’entità delle risorse disponibili per l'Azione 2  pari ad €  318.791,00 da utilizzare sul 
territorio provinciale di Reggio Emilia nell'a.s. 2020/21;

DATO ATTO, inoltre, che: 

 le  citate  risorse  non transiteranno nel  bilancio provinciale  laddove la  titolarità  delle 
Azioni/Operazioni  sarà  affidata  all’Ente  di  formazione  professionale  selezionato 
secondo le modalità sopra richiamate; 

 il Piano di Azione Annuale dovrà essere allegato dall’Ente di formazione professionale 
sopra nominato in sede di candidatura delle Operazioni finanziabili e che la scadenza 
di presentazione per l’a.s. 2020/2021 e’ stata stabilita per il 14 ottobre 2020, non oltre 
le ore 12.00, pena la non ammissibilità;

 il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

INDIVIDUATA la Dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo 
studio, arch. Anna Campeol, quale figura di Responsabile del Piano, ai sensi della citata 
deliberazione regionale; 

INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 nella Dott.ssa 
Monica Tognoni del Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio; 

VISTO  il  parere  favorevole  della  Dirigente  ad  interim del  Servizio  Programmazione 
scolastica e Diritto allo studio, arch. Anna Campeol, in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto;

D E C R E T A

1. tutto ciò premesso e qui da intendersi integralmente richiamato, di approvare, ai sensi  
della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  926  del  28/07/2020  e  del  Decreto  del 
Presidente della Provincia n.  246 del  12/10/2018,   il  “Piano di  Azione Annuale per 
l’orientamento e il successo formativo – a.s. 2020/21” allegato al presente atto;

Decreto N. 185 del 06/10/2020
pag. 5/7



2. di dare atto che:
 l’adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  finanziari  a  carico 

dell’Ente;
 il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione. 

ALLEGATI:

 Piano di Azione Annuale per l’orientamento e il successo formativo – a.s. 2020/2;
 Parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 185 del 06/10/2020
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 06/10/2020 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 185 del 06/10/2020
pag. 7/7


